
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 18-02-2026 

 
COPIA 

 

N°13 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 2026. Delimitazione, 
ripartizione e assegnazione degli spazi da destinare all'affissione di stampati murali e manifesti di 
propaganda da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori dei 
referendum 
 
Oggi  diciotto del mese di febbraio dell'anno  duemilaventisei alle ore 13:30, in modalità 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti/Assenti 
Licciardiello Edy Sindaco P 
Cavagna Genny Vice Sindaco P 
Furlan Andrea Assessore P 
Zortea Giorgio Assessore P 
 

     4    0 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato. 

 

  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 18-02-2026 

 

OGGETTO REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 
2026. Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi da destinare 
all'affissione di stampati murali e manifesti di propaganda da parte dei partiti o 
gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori dei referendum 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale – Serie Generale n. 10 del 14/01/2026, con il quale sono stati convocati per domenica 22 e 
lunedì 23 marzo 2026 i comizi elettorali per lo svolgimento del referendum popolare confermativo 
della legge costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione 
della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025. 

Visto l’art. 52 della legge 25.05.1970 n. 352, recante “norme sui referendum previsti dalla 
Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”. 

Vista la Legge 04 aprile 1956 n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata 
dalla Legge 24 aprile 1975 n. 130. 

Viste le disposizioni impartite dal Ministero dell’Interno con apposite circolari;  
Dato atto : 

- che nel termine indicato dall’art. 52 della legge 25.05.1970 n. 352, e cioè entro il 34° giorno 
antecedente quello della votazione, sono state presentate n° 7 domande (di cui n. 2 protocollate in 
data 17/02/2026 ma consegnate nella casella di posta elettronica certificata del comune di 
Ospedaletto entro i termini) di assegnazione di superfici negli spazi stabiliti con deliberazione n. 12 
adottata nel corso di questa medesima seduta, per affissioni di propaganda relativa al referendum, 
per conto di partiti o gruppi politici che sono rappresentati in Parlamento e dei promotori del 
Referendum; 
- che si deve assegnare, nei tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo 
Comune per ogni richiesta ammessa, una apposita sezione della superficie di metri 2 di altezza per 
metri 1 di base. 
- che a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di presentazione. 

Osservando che l’assegnazione delle sezioni deva farsi da sinistra a destra, secondo l’ordine 
di presentazione delle domande in analogia a quanto dispone l’art. 4 della legge 04.04.1956 n. 212, 
sostituito dall’art. 3 della legge 24.04.1975 n. 130, e che a tale scopo le sezioni sono state 
opportunamente numerate. 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs 18.08.2000, 
n. 267; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n.2 e s.m.; 

Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Ravvisata l’opportunità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto-Adige, 
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm. al fine di poter dar corso ai relativi adempimenti di 
legge. 

Preso atto del parere di regolarità tecnico-amministrativa di cui all’art. 185 del Codice degli 
Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge regionale 03 
maggio 2018, n. 2, espresso in forma digitale ed allegato al presente provvedimento; 

Dato atto che la presente proposta non presenta rilevanza contabile e che quindi non si rende 
necessario acquisire sulla medesima il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 18-02-2026 

previsto ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare 
n. 21 di data 04.07.2018; 

A seguito di distinte votazioni con voti unanimi espressi per alzata di mano 
 
 
 

DELIBERA 
 

1) Di delimitare, per quanto premesso in narrativa, gli spazi stabiliti al punto 1) della parte 
dispositiva della deliberazione di Giunta n. 12 di data odierna, per una superficie complessiva di 
metri 2 di altezza per metri 6 di base; 
 

2) Di ripartire gli spazi predetti in n. 6 sezioni aventi, ognuna, la superficie di metri 2 di altezza per 
metri 1 di base. 

 
3) Di assegnare le sezioni medesime ai richiedenti di cui in premessa secondo l’ordine di 

presentazione delle domande, su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e 
proseguendo verso destra, come risulta qui appresso: 

 
PARTITO O GRUPPO POLITICO 

 
N. SEZIONE 
 

LEGA PER SALVINI PREMIER 1.  
ALLEANZA VERDI SINISTRA 2.  
MOVIMENTO 5 STELLE 3.  
COMITATO 15 PER IL NO 4.  
FRATELLI D’ITALIA PER LA PROVINCIA DI TRENTO  
FRATELLI D’ITALIA 

5.  

COMITATO SI RIFORMA 6.  
 
4) di inviare copia della presente deliberazione al Commissariato del Governo per la Provincia di 
Trento; 
 
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei voti 
espressi in forma palese, ai sensi dell’art. 183 - 4° comma del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e 
s.m.. 

 
 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5, 
della L.R 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104; 
c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

 
 
 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 18-02-2026 

 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 18-02-2026 

 

OGGETTO REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 MARZO 
2026. Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi da destinare 
all'affissione di stampati murali e manifesti di propaganda da parte dei partiti o 
gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei promotori dei referendum 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Licciardiello Edy F.to Dott.ssa Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 18-02-2026 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 
MARZO 2026. Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi da 
destinare all'affissione di stampati murali e manifesti di propaganda da 
parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e dei 
promotori dei referendum 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 18-02-26 
Il Responsabile del servizio 

F.to Minati Manuela 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 18-02-2026 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 13 del 18-02-2026 

 
 

Oggetto: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 
MARZO 2026. Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi 
da destinare all'affissione di stampati murali e manifesti di 
propaganda da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in 
Parlamento e dei promotori dei referendum 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 53 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it. 
 
 Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2 del Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

- Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
  

IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 18-02-2026 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 13 del 18-02-2026 
 
 

Oggetto: REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DEL 22 E 23 
MARZO 2026. Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi 
da destinare all'affissione di stampati murali e manifesti di 
propaganda da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in 
Parlamento e dei promotori dei referendum 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


